
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 19  del  13 FEBBRAIO 2024

APPROVAZIONE BOZZE DI CONVENZIONE CON EN.A.I.P. PIEMONTE PER 
L'ATTIVAZIONE DI STAGE (TIROCINI CURRICOLARI) PRESSO GLI UFFICI 
COMUNALI

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì TREDICI del mese di FEBBRAIO, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

NOZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che,  in  data  17  gennaio  2024  al  protocollo  n.  2669/2024  è  pervenuta  da  parte  di
En.A.I.P. Piemonte ETS – CSF Arona e in data 7 febbraio al protocollo n. 6299/2024 è pervenuta
da  parte  di  En.A.I.P.  Piemonte  ETS  –  CSF  Borgomanero  richiesta  di  stipula  di  apposite
convenzioni di stage (tirocinio curricolare) per lo svolgimento presso il Comune di Borgomanero
(quale soggetto ospitante) di attività di formazione e orientamento professionale di cui all’art. 20,
c. 1, della LR 13 aprile 1995, n. 63, secondo il quale la Regione organizza il sistema regionale di
formazione professionale assicurando, ai diversi livelli, la funzione di progettazione formativa. 

Considerato che, in conformità con quanto disposto dalla DGR n. 152 del 2 agosto 2006 e s.m.i.,
relativa al sistema regionale degli standard formativi declinato per competenze, che si configura
come provvedimento  generale  di  attuazione  dell’art.  20  della  LR 13  aprile  1995,  n.  63,  gli
Operatori (nel caso specifico En.A.I.P. Piemonte) possono promuovere stage (tirocini curricolari)
al  fine di  consentire  l’apprendimento nei  contesti  di  lavoro e  il  raggiungimento dei  seguenti
obiettivi:

 acquisizione di  una buona conoscenza dei  processi  produttivi/organizzativi  e  dei  ruoli
professionali;

 acquisizione di una prima esperienza professionale direttamente nel contesto produttivo;
 acquisizione  di  consapevolezza  delle  dinamiche  organizzative  e  sociali  esistenti  in

Impresa.

Dato atto che:
 lo  stage (tirocinio curricolare) non costituisce rapporto di lavoro e non impegna il

Soggetto ospitante all’assunzione nei confronti dell’Allievo ed è di conseguenza escluso
ogni inquadramento economico e previdenziale a carico del Comune di Borgomanero;

 non  è prevista alcuna spesa a carico del bilancio comunale;
 durante  lo  svolgimento  dello  stage/tirocinio  curricolare,  l’Allievo/a  non  dovrà  essere

impegnato/a  in  mansioni  direttamente  produttive,  se  non  per  il  tempo  necessario  al
conseguimento di una professionalità sufficientemente buona e non è, pertanto, obbligato
a raggiungere i livelli ordinari di produttività;

 nessun emolumento o compenso sarà dovuto da parte del Soggetto ospitante;
 gli  allievi,  durante  gli  stage,  usufruiscono delle  assicurazioni  previste  dalla  normativa

vigente stipulate dal Soggetto promotore (Operatore En.A.I.P. Piemonte).

Preso atto che la pianificazione,  la programmazione didattica e la messa a punto dello stage
(tirocinio  curricolare),  le  modalità  di  inserimento,  di  assistenza  e  verifica  dell’allievo/a,  gli
strumenti  e  le  modalità  di  monitoraggio e  di  eventuale  risoluzione delle  criticità  emerse,  gli
strumenti e i criteri per la valutazione del raggiungimento degli obiettivi formativi nel contesto
lavorativo saranno definiti all’interno del progetto formativo predisposto per ciascun/a allievo/a
inserito/a nel contesto organizzativo del Soggetto ospitante, preliminarmente all'avvio
dell'attività di stage (tirocinio curricolare) e condiviso con il soggetto Promotore.

Esaminate le  bozze di  convenzione che si  allegano alla  presente per  farne parte  integrante e
sostanziale, e ritenute le stesse meritevoli di approvazione.

Visto lo statuto comunale.

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
267/2000.

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

 DELIBERA

1. di  approvare  le  bozze  di  convenzione,  allegate  alla  presente,  tra  En.A.I.P.  Piemonte  e  il
Comune di Borgomanero per lo svolgimento di attività di stage (tirocini curricolari) dei/lle
propri/e allievi/e presso gli uffici comunali.

2. di dare atto che non è prevista alcuna spesa a carico del bilancio comunale.

3. di dare mandato alla Dirigente dell’Area Servizi alla persona di provvedere alla definizione
delle  procedure  necessarie  per  la  sottoscrizione  delle  convenzioni  di  stage  (tirocinio
curricolare).

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 19 DEL 13/02/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 16/02/2024

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 19 DEL 13/02/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 19/02/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
19/02/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


